
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1933 del 06/12/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - CONFERI-MENTO 

INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DENOMINATA: "EDILIZIA SCOLASTICA" ALLA DIPENDENTE 

ING. PAOLA CASSINELLI E ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA DELEGA

IL DIRIGENTE

Visti:
- l'art. 107 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;
- l’art. 41 dello Statuto, l’art. 8 comma 2 e l’art. 21 Bis del vigente Regolamento per l’Ordinamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi;
Dato atto che, per il sottoscritto responsabile, non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Premesso che:
con decreto del Presidente n. 282 del 28/12/2023, si è provveduto alla revisione dell’organigramma 
generale dell’Ente, attualmente vigente;

con  determinazioni  dirigenziale  n.  1398  del  29/9/2023  è  stata  approva  la  “Modifica  in 
aggiornamento del funzionigramma e della microstruttura” come integrata con D.D. n.1434/2023 
con la quale, compiuta un’attenta analisi dell’attuale distribuzione delle funzioni tra le strutture e 
delle modifiche necessarie al fine di implementare il nuovo assetto macro-strutturale in un’ottica di 
efficacia ed efficienza,  è stata approvata il  nuovo funzionigramma dell’Ente e la  microstruttura 
dell’Ente; 

con decreto del Presidente n. 169 del 27/09/2024, è stato approvato l’”Aggiornamento del piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 sottosezioni piano della performance - e 

Determina n. 1933 del 06/12/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



piano triennale di fabbisogno del personale”;

con decreto del Presidente n. 191 del 30/10/2024, è stato approvato il “Sistema di misurazione e 
valutazione della performance dei dirigenti e dei titolari di incarichi di e. q. - Sistema di graduazione 
della retribuzione di posizione del segretario generale. aggiornamento”;

con determinazione dirigenziale n. 399 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto “La graduazione 
delle  Posizioni  Organizzative di  cui  agli  artt.  13  – 14 – 15 del  CCNL 21/5/2018 – Modifica e 
integrazione  parametri  approvati  con  determina  n.  1498  del  10  dicembre  2020”,  sono  stati 
modificati ed integrati i precedenti parametri;

con decreto  del  Presidente n.  202 del  26 ottobre  2023,  sono state approvate le  modifiche al 
Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, in coerenza con le disposizioni 
del  CCNL  16/11/2022,  quindi,  limitatamente  alla  denominazione  di  detti  incarichi,  sono  stati 
apportati necessari aggiornamenti agli articoli 21 e 21bis, oltre che in vari diversi articoli in cui detti 
incarichi venivano richiamati;

con determina a firma congiunta dei dirigenti e del Segretario Generale n. 1646 del 24/12/2020 
sono state istituite le posizioni organizzative;

con la determinazione dirigenziale n. 1569 del 26 ottobre 2023 avente ad oggetto “La graduazione 
degli incarichi di Elevata Qualificazione. Aggiornamento della precedente disciplina dettata per la 
P.O.”, si è proceduto ad aggiornare i parametri per la graduazione delle Elevate Qualificazioni alla 
nuova  nomenclatura  e  al  nuovo  valore  massimo  in  conformità  del  CCNL  Funzioni  Locali 
16/11/2022;

con la determina n. 1779 del 30 novembre 2023 avente ad oggetto “Graduazione e ripesatura delle 
elevate qualificazioni”, a firma congiunta i Dirigenti hanno approvato la graduazione e ripesatura 
delle  Elevate  Qualificazioni,  con  decorrenza  1°  dicembre  2023,  definendo  ed  impegnando 
l’ammontare su base annua delle retribuzioni di posizione delle medesime;

Visto  il  nuovo  CCNL del  comparto  Funzioni  Locali  periodo  2019-2021  sottoscritto  in  data  22 
novembre 2022, che, tra l’altro, ha introdotto la nuova nomenclatura degli incarichi di Posizioni 
Organizzative in “Elevate qualificazioni”;

Preso atto che:
con il Decreto del Presidente n.282 del 28/12/2023 si è provveduto all’approvazione del nuovo 
assetto  organizzativo  (macrostruttura)  della  Provincia  e  alle  modifiche  introdotte  all'assetto 
organizzativo che avrebbero avuto decorrenza dalla data di assunzione del nuovo Dirigente del 
Servizio “Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio”;

con decreto del Presidente n. 192 del 31/10/2024 ad oggetto “Modifiche assetto macrostrutturale 
dell'ente. Conferimento incarichi dirigenziali. Incarico di direzione del Servizio "Edilizia scolastica – 
Manutenzione del patrimonio" veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del servizio 
“Edilizia scolastica - Manutenzione del Patrimonio”;

con decreto del Presidente n.  219 del  26/11/2024 è stata approvata una modifica al  Piano di 
assegnazione degli organici conseguenti all’assunzione della sottoscritta come nuovo Dirigente al 
Servizio “Edilizia scolastica - Manutenzione del Patrimonio;

Determina n. 1933 del 06/12/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Considerato che
quale  Dirigente  del  Servizio  "Edilizia  scolastica  –  Manutenzione  del  patrimonio"  ho  assunto 
l’incarico dal 1° novembre 2024 e si rende necessario il conferimento degli incarichi di Elevata 
Qualificazione delle seguenti strutture:

- Edilizia scolastica;

- Gestione manutenzione del patrimonio e degli impianti;

con la  determinazione dirigenziale  n.  2098 del  22/12/2023 era stato  disposto il  “Conferimento 
incarico di elevata qualificazione denominata: "Edilizia scolastica" alla dipendente Paola Cassinelli 
e attribuzione della relativa delega” dal 1° gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2025;

con la  determinazione dirigenziale  n.  2100 del  22/12/2023 era stato  disposto il  “Conferimento 
incarico di  elevata  qualificazione denominata:  "  Gestione manutenzione del  patrimonio e degli 
impianti” al dipendente Aristide Vitali e attribuzione della relativa delega” dal 1° gennaio 2024 fino 
al 31 dicembre 2025;

Valutato necessario ed opportuno dare continuità all’organizzazione del Servizio,  in  particolare 
essendo in  atto gli  interventi  prioritari  e  strategici  di  edilizia  scolastica  finanziati  con il  PNRR, 
confermando, in linea di massima, gli incarichi di Elevata Qualificazione delle strutture suddette già 
in essere;

Visti:
il punto 1) della lettera H) dell’art. 21 Bis del Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici  
e dei Servizi, che prevede testualmente “Gli incarichi di Elevata Qualificazione sono conferiti dai  
Dirigenti della Struttura di assegnazione degli incarichi con atto scritto e motivato, sulla base delle  
funzioni e attività da svolgere, della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, dei  
requisiti  culturali  posseduti,  delle  attitudini,  delle  capacità  professionali  e  delle  esperienze  
acquisite”;

la  lettera  G)  dell’art.  21  Bis  del  predetto  Regolamento  prevede  che  gli  incarichi  di  Elevata 
Qualificazione siano riservati al personale a tempo indeterminato in servizio a tempo pieno presso 
l’Ente  al  momento  della  pubblicazione  dell’avviso,  o  al  momento  di  avvio  della  procedura  di 
incarico;

Considerato che:
tra  le  Elevate  Qualificazioni  istituite  graduate  e  ripesate  con  gli  atti  sopra  citati,  figura  quella 
denominata: “EDILIZIA SCOLASTICA”, a cui è stata attribuita una retribuzione di  posizione su 
base annua pari ad € 18.000,00;

Ritenuto  che  il  profilo  culturale,  professionale  ed  esperienziale  del  dipendente  ing.  Paola 
Cassinelli, assolva alle necessità sopraindicate, per il buon andamento del servizio;

Ritenuto,  pertanto,  di  confermare  l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  del  Servizio  “EDILIZIA 
SCOLASTICA” alla dipendente ing. Paola Cassinelli fino al 31/12/2025;

Visto l’art. 17, comma 2, del CCNL 16/11/2022, nel quale è previsto che, ai fini della graduazione 
delle responsabilità assegnate alla Elevata Qualificazione, rilevano l’ampiezza e il contenuto delle 
eventuali  funzioni delegate con attribuzione di poteri di firma di provvedimenti finali  a rilevanza 
esterna;
Ritenuto opportuno delegare all’incaricando di Elevata Qualificazione le funzioni previste dall’art. 

Determina n. 1933 del 06/12/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



21 bis, punto D), comma 3, lettera a), b), c), d), e) del vigente Regolamento per l’Ordinamento 
Generale degli Uffici e servizi;

Ritenuto di adottare, quale allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante, 
l’atto di delega delle funzioni conferite al dipendente interessato;

Dato atto che,  per quanto riguarda l’eventuale revoca e ogni altro aspetto relativo al  presente 
incarico,  si  richiama la  disciplina  contrattuale  e  regolamentare  vigente  in  materia  di  posizioni 
organizzative;

Dato atto infine che:
 con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024, il Programma 
Triennale  degli  Acquisti  di  Beni  e  Servizi  2024  –  2026,  il  Piano  delle  Alienazioni  e 
Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024 – 2026 e la programmazione 
delle risorse finanziarie da destinare al Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale;

 con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026 ai sensi degli articoli 162 e 175 del TUEL e le successive variazioni;

 con decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di  Attività ed Organizzazione 2024 – 2024 (PIAO 2024-2026) e modificato con Decreto 
n.169 del 27/09/2024 e Decreto n. 215 del 21/11/2024;

 con  decreto  presidenziale  n.  9  del  19/01/2024 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestone (PEG) 2024 – 2026, viste altresì le successive variazioni;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

di confermare alla dipendente ing. Paola Cassinelli l’incarico di Elevata Qualificazione di struttura 
denominata:  “EDILIZIA SCOLASTICA”, a cui è stata attribuita una retribuzione di  posizione su 
base annua pari ad € 18.000,00;

di confermare che l’incarico di Elevata Qualificazione di struttura abbia scadenza al 31 dicembre 
2025, in continuità con l’incarico già conferito con det. n 2098/2023;

di dare atto che, per quanto riguarda l’eventuale revoca e ogni altro aspetto relativo al presente 
incarico,  si  richiama  la  disciplina  contrattuale  e  regolamentare  vigente  in  materia  di  Elevate 
Qualificazioni;

di adottare, quale allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante, l’atto di 
delega delle funzioni conferite alla dipendente interessata;

di dare atto che il presente provvedimento viene notificato corredato dagli allegati necessari, alla 
dipendente  e  trasmesso  al  dirigente  del  Personale,  al  Segretario  Generale  e  al  Servizio 
Organizzazione;

di  confermare la  spesa annuale  di  euro  18.000,00 fino  al  31/12/2025,  che  trova copertura  al 
Capitolo 106100100010 PATRIMONIO Stipendi, titolo 1, missione 1, programma 06 cod bilancio U 
1010101002 del Bilancio di Previsione 2024-2026;

Determina n. 1933 del 06/12/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di dare atto altresì che gli estremi della presente determinazione saranno inseriti sul sito internet 
istituzionale;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 1933 del 06/12/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1933 / 2024 

Proposta n. 4527/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - 
CONFERI-MENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DENOMINATA: 
"EDILIZIA SCOLASTICA" ALLA DIPENDENTE ING. PAOLA CASSINELLI E 
ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA DELEGA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 09/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


